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MOLIYAVIY TAHLIL AXBOROT 
BAZASINING KORXONA 

RAQOBATBARDOSHLIGIGA 
TA’SIRI

 

Karimov Eminjon Gapardjonovich
Fargʻona davlat texnika universiteti, mustaqil tadqiqotchi,
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Annotatsiya. Mazkur maqolada moliyaviy tahlil axborot bazasining korxona raqobatbardoshligiga ta’siri nazariy va 
amaliy jihatdan tadqiq etilgan. Tadqiqot davomida moliyaviy axborotlarning sifati, ishonchliligi va tezkorligining korxona 
boshqaruvi samaradorligini oshirishdagi o‘rni tahlil qilindi. “Farg‘onaazot” AJ misolida moliyaviy hisobotlar asosida 
korxonaning likvidlik, moliyaviy barqarorlik, rentabellik hamda kapital tarkibi ko‘rsatkichlari baholandi. Tadqiqot natijalari 
moliyaviy axborot bazasini takomillashtirish, real vaqt monitoring tizimlarini joriy etish va sun’iy intellekt texnologiyalaridan 
foydalanish korxonalarning moliyaviy barqarorligi hamda bozor sharoitidagi raqobat ustunligini oshirishga xizmat qilishini 
ko‘rsatdi.

Kalit soʻzlar: moliyaviy tahlil, axborot bazasi, raqobatbardoshlik, moliyaviy barqarorlik, boshqaruv qarorlari, raqamlashtirish, 
sun’iy intellekt, korxona samaradorligi.

Abstract. This article examines the impact of the financial analysis information base on enterprise competitiveness 
from both theoretical and practical perspectives. The study analyzes the role of the quality, reliability, and timeliness of 
financial information in improving enterprise management efficiency. Using the example of “Farg‘onaazot” JSC, indicators 
of liquidity, financial stability, profitability, and capital structure were evaluated based on financial reports. The findings 
indicate that improving the financial analysis information base, implementing real-time monitoring systems, and applying 
artificial intelligence technologies contribute to enhancing financial stability and strengthening the competitive advantages 
of enterprises in market conditions.

Key words: financial analysis, information base, competitiveness, financial stability, management decisions, digitalization, 
artificial intelligence, enterprise efficiency.

Аннотация. В данной статье исследуется влияние информационной базы финансового анализа на 
конкурентоспособность предприятия с теоретической и практической точек зрения. В ходе исследования 
проанализирована роль качества, достоверности и оперативности финансовой информации в повышении 
эффективности управления предприятием. На примере АО «Ферганаазот» на основе финансовой отчетности 
проведена оценка показателей ликвидности, финансовой устойчивости, рентабельности и структуры капитала 
предприятия. Результаты исследования показали, что совершенствование информационной базы финансового 
анализа, внедрение систем мониторинга в режиме реального времени и использование технологий искусственного 
интеллекта способствуют повышению финансовой устойчивости предприятий и укреплению их конкурентных 
преимуществ на рынке.

Ключевые слова: финансовый анализ, информационная база, конкурентоспособность, финансовая устойчивость, 
управленческие решения, цифровизация, искусственный интеллект, эффективность предприятия.
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K I R I S H
Hozirgi global iqtisodiy makonda iqtisodiyotning raqamli transformatsiyasi va bozor munosabatlarining 

murakkablashuvi korxonalarning raqobat muhitidagi mavqeini belgilovchi omillarga yangicha yondashuvni talab 
etmoqda. Zamonaviy sharoitda korxonalar faoliyatining barqarorligi nafaqat ishlab chiqarish hajmi yoki moddiy 
resurslar bilan, balki ularda mavjud axborot resurslarining sifati va ulardan foydalanish samaradorligi bilan 
ham belgilanadi. Ayniqsa, moliyaviy tahlilning axborot bazasi korxonaning strategik rivojlanish yo‘nalishlarini 
belgilash, moliyaviy holatini baholash va tezkor boshqaruv qarorlarini qabul qilishda muhim ahamiyat kasb 
etmoqda [1].

Bozor iqtisodiyoti sharoitida korxona faoliyatini samarali tashkil etish va uning raqobatbardoshligini 
ta’minlash ko‘p jihatdan moliyaviy axborotlardan foydalanish sifati bilan belgilanadi. Moliyaviy tahlil axborot 
bazasi korxonaning moliyaviy natijalari, aktivlari, majburiyatlari, pul oqimlari va iqtisodiy ko‘rsatkichlari haqidagi 
ma’lumotlarni tizimli shaklda jamlash hamda qayta ishlash imkonini beradi. Mazkur tizim korxona boshqaruvining 
axborot ta’minoti sifatida nafaqat ichki iqtisodiy jarayonlarni baholash, balki tashqi bozor omillarining ta’sirini 
ham aniqlash imkoniyatini yaratadi [2].

Jahon amaliyoti shuni ko‘rsatadiki, axborot texnologiyalari asosida tashkil etilgan moliyaviy boshqaruv 
tizimlari korxonalar faoliyatining iqtisodiy samaradorligini oshirish, ishlab chiqarish xarajatlarini optimallashtirish 
va resurslardan foydalanish samaradorligini kuchaytirishga xizmat qiladi. Shu sababli iqtisodiyotning raqamli 
rivojlanishi sharoitida korxonalarning moliyaviy tahlil axborot bazalarini takomillashtirish masalasi ilmiy va 
amaliy jihatdan muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biriga aylanmoqda.

O‘zbekiston Respublikasida ham iqtisodiyot tarmoqlarini raqamlashtirish va axborot texnologiyalarini keng 
joriy etishga qaratilgan tizimli islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
“Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasiga oid Farmonida davlat va xo‘jalik boshqaruvi organlarida zamonaviy 
axborot tizimlari va dasturiy vositalarni joriy etish, iqtisodiyotda raqamli texnologiyalar ulushini oshirish hamda 
elektron ma’lumotlar almashuvini rivojlantirish asosiy vazifalardan biri sifatida belgilangan [3].

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasining “Buxgalteriya hisobi to‘g‘risida”gi Qonunida xo‘jalik yurituvchi 
subyektlarning moliyaviy hisobotlari haqqoniy, to‘liq va ishonchli bo‘lishi zarurligi ta’kidlangan [4]. Ushbu talablar 
moliyaviy tahlilning sifatli axborot bazasini shakllantirishning nazariy va amaliy asoslarini belgilab beradi. Chunki 
korxona faoliyati natijalarining to‘g‘ri aks ettirilishi va ular asosida tahliliy xulosalar ishlab chiqilishi boshqaruv 
samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev iqtisodiyot tarmoqlarini raqamlashtirishning 
ahamiyatiga alohida toʻxtalib, shunday taʼkidlagan: “Sunʼiy intellekt va raqamlashtirish bugungi kunda faqat 
texnologik yangilanish emas, balki iqtisodiyot samaradorligi, davlat boshqaruvi sifati, xizmatlar qulayligi, eksport 
salohiyati va mamlakat raqobatbardoshligini belgilaydigan strategik yoʻnalishdir” [5]. Mazkur fikr iqtisodiyotning 
barcha boʻgʻinlarida, jumladan, korxonalar boshqaruvida ham raqamli axborot tizimlaridan foydalanish zarurligini 
koʻrsatadi.

Shuningdek, mazkur yo‘nalishda ma’lumotlar bazalarini shakllantirish va tahliliy qarorlar qabul qilish 
mexanizmlarini takomillashtirish bo‘yicha vazifalar belgilangan. Bu esa korxonalarning moliyaviy boshqaruv 
tizimlarini rivojlantirish, tahliliy maʼlumotlar bazasining imkoniyatlarini kengaytirish va raqobatbardoshlik 
darajasini oshirish uchun muhim asos hisoblanadi.

Shu asnoda, mazkur mavzuning dolzarbligi korxonalarda moliyaviy axborotlar bazasini shakllantirish va 
ulardan foydalanish jarayonida qator muammolar mavjudligi bilan izohlanadi. Jumladan, ayrim xoʻjalik yurituvchi 
subyektlarda moliyaviy maʼlumotlar bazalarining yetarli darajada integratsiyalashmaganligi, tahlil tizimlarining 
zamonaviy texnologiyalar bilan taʼminlanmaganligi, maʼlumotlarni qayta ishlashning eskirgan mexanizmlaridan 
foydalanilishi va boshqaruv qarorlarini qabul qilish jarayonlarida axborotlardan samarali foydalanilmasligi 
kuzatilmoqda. Mazkur holatlar korxonalar faoliyatining iqtisodiy samaradorligi va ularning bozor sharoitidagi 
raqobat ustunligiga salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Korxonalar faoliyatining samaradorligini va ularning bozor sharoitidagi raqobatbardoshligini ta’minlashda 

moliyaviy tahlil axborot bazasining ahamiyati iqtisodiy tadqiqotlarda dolzarb ilmiy yo‘nalishlardan biri sifatida 
shakllanib bormoqda. Zamonaviy iqtisodiy munosabatlar sharoitida korxona boshqaruvi sifatini oshirish, 
moliyaviy resurslardan oqilona foydalanish hamda strategik qarorlar qabul qilish jarayonlari bevosita axborot 
bazasining ishonchliligi va sifatiga bog‘liqdir.

Mahalliy tadqiqotchilar tomonidan ushbu masalaning turli jihatlari o‘rganilgan. Jumladan, Z.Z. Ibragimova 
korxonalarda boshqaruv hisobi axborot bazasini rivojlantirish masalalarini tadqiq qilib, boshqaruv qarorlarining 
samaradorligi axborot tizimining to‘liqligi va sifatiga bevosita bog‘liqligini asoslagan. Tadqiqotda boshqaruv 
hisobini tashkil etishda nazariy, uslubiy va tashkiliy omillar o‘rtasidagi bog‘liqlik alohida yoritilgan [6].
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Shuningdek, H.A. Abdurazzoqov, O.O. Isakov va B.M. Mahmudov iqtisodiy tahlil bosqichlarida axborot 
bazasini shakllantirish hamda ma’lumotlar sifati masalalarini tadqiq etganlar. Mualliflar iqtisodiy tahlil 
natijalarining aniqligi ma’lumotlarning ishonchlilik darajasi, o‘z vaqtida shakllantirilishi va ularning to‘liqligiga 
bog‘liq ekanligini ta’kidlaydilar [7].

D. Kudbiyev, N.T. Qudbiyev va Z.T. Imomova tomonidan moliyaviy hisobotlardan moliyaviy menejmentda 
foydalanish masalalari tadqiq etilib, korxona faoliyatini boshqarishda moliyaviy hisobot ma’lumotlarining 
ahamiyati asoslangan. Tadqiqotchilar moliyaviy ko‘rsatkichlarni tahlil qilish korxonaning iqtisodiy samaradorligini 
oshirishga xizmat qilishini qayd etganlar [8].

Bundan tashqari, J.M. Pardayev moliyaviy rejalashtirish tizimining mavjud muammolarini o‘rganib, moliyaviy 
ma’lumotlarni raqamlashtirish va prognozlash mexanizmlarini rivojlantirish zarurligini ta’kidlagan. Muallifning 
fikricha, sifatli moliyaviy axborot tizimi korxona raqobat ustunliklarini shakllantirishning muhim omillaridan biri 
hisoblanadi [9].

D.A. Muxamadjonova tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda sun’iy intellekt va mashinali o‘rganish 
texnologiyalarining korxonalar moliyaviy holatini tahlil qilishdagi imkoniyatlari o‘rganilgan. Muallif zamonaviy 
raqamli texnologiyalar katta hajmdagi ma’lumotlarni qayta ishlash va moliyaviy xavflarni prognozlash imkonini 
yaratishini asoslagan [10].

Xorijiy tadqiqotchilar tomonidan ham korxona raqobatbardoshligi va moliyaviy axborot tizimi o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlik keng o‘rganilgan. J. Horvathova va M. Mokrisova korxona raqobatbardoshligi moliyaviy 
barqarorlik hamda iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlari bilan belgilanishini qayd etganlar [11]. Ular korxona 
raqobatbardoshligini baholashda moliyaviy ko‘rsatkichlar bilan bir qatorda Economic Value Added (EVA) 
indikatoridan foydalanish maqsadga muvofiqligini asoslaganlar.

M. Sedliacikova, M. Moresova, P. Alac va J. Drabek tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda menejerlarning 
moliyaviy qarorlariga xulq-atvor omillarining ta’siri o‘rganilgan. Tadqiqot natijalari inson omili moliyaviy 
qarorlar sifatiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatishini va bu holat korxonaning moliyaviy barqarorligi hamda 
raqobatbardoshligida aks etishini ko‘rsatgan [12].

N. Tyukhtenko, S. Makarenko, N. Oliinyk va E. Portugal korxona raqobatbardoshligini baholashning 
innovatsion yondashuvlarini ishlab chiqib, integral ko‘rsatkichlar asosida baholash tizimini taklif qilganlar [13].

Shuningdek, R.Y. Emadakov korxona raqobatbardoshligini shakllantiruvchi omillarni tizimlashtirib, uni 
korxona ichki salohiyati va tashqi muhit omillarining kompleks natijasi sifatida tavsiflagan [14].

Yuqorida keltirilgan ilmiy tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, moliyaviy axborot sifati, tahliliy ma’lumotlarning 
ishonchliligi va ulardan samarali foydalanish korxona raqobatbardoshligini ta’minlovchi muhim omillardan biri 
hisoblanadi. Biroq mavjud tadqiqotlarda moliyaviy tahlil axborot bazasining korxona raqobatbardoshligiga 
kompleks ta’siri yetarli darajada yoritilmagan. Shu sababli ushbu yo‘nalishda ilmiy izlanishlarni chuqurlashtirish 
zarurati mavjud.

T A D Q I Q О T  M E T О D О L О G I YA S I
Mazkur tadqiqotda korxona moliyaviy tahlil axborot bazasining raqobatbardoshlikka ta’sirini baholash 

uchun tizimli yondashuv, qiyosiy tahlil, iqtisodiy-statistik va moliyaviy tahlil usullaridan foydalanildi. Tadqiqotning 
axborot bazasini “Farg‘onaazot” AJning 2023–2024-yillardagi moliyaviy hisobotlari, buxgalteriya ma’lumotlari, 
normativ-huquqiy hujjatlar va ilmiy manbalar tashkil etdi.

Tadqiqot jarayonida likvidlik, moliyaviy barqarorlik, rentabellik va kapital tarkibi ko‘rsatkichlari hisoblanib, 
ularning korxona raqobatbardoshligiga ta’siri kompleks tahlil qilindi. Natijalar asosida moliyaviy axborot 
bazasining boshqaruv samaradorligi va raqobat ustunligini shakllantirishdagi o‘rni baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Korxona faoliyatini samarali tashkil etish va uning uzoq muddatli raqobat ustunligini ta’minlashda moliyaviy 

tahlil axborot bazasi alohida strategik ahamiyatga ega. Zamonaviy iqtisodiy sharoitda moliyaviy axborotlar 
oddiy statistik ma’lumotlar yig‘indisi sifatida emas, balki korxona faoliyatining barcha jihatlarini tavsiflovchi va 
boshqaruv qarorlarini ishlab chiqishda foydalaniladigan muhim resurs sifatida qaralmoqda. Moliyaviy tahlil 
axborot bazasi tarkibiga moliyaviy hisobotlar, buxgalteriya hisobi ma’lumotlari, boshqaruv hisobi ko‘rsatkichlari, 
operatsion faoliyat natijalari, ishlab chiqarish xarajatlari, pul oqimlari hamda korxonaning tashqi muhit bilan 
bog‘liq iqtisodiy ko‘rsatkichlari kiradi.

Tadqiqot doirasida “Farg‘onaazot” aksiyadorlik jamiyatining 2024-yil moliyaviy hisobot ma’lumotlari asosida 
korxonada shakllangan moliyaviy axborot bazasining boshqaruv samaradorligi va raqobatbardoshlikka ta’siri 
o‘rganildi. Tahlil jarayonida korxona balans ko‘rsatkichlari, moliyaviy natijalar to‘g‘risidagi hisobot, joriy aktivlar 
va majburiyatlar holati, kapital tarkibi, debitor va kreditor qarzdorlik ko‘rsatkichlari hamda foyda shakllanishiga 
ta’sir etuvchi omillar kompleks ravishda baholandi.
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O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, moliyaviy axborot bazasining sifat darajasi korxona boshqaruvining 
barcha bosqichlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Xususan, axborotlarning tezkorligi va ishonchliligi ishlab chiqarish 
jarayonlarini rejalashtirish, moliyaviy resurslarni taqsimlash, xarajatlarni optimallashtirish hamda investitsion 
qarorlar qabul qilish jarayonlarida muhim omil hisoblanadi. Axborot bazasi yetarli darajada shakllanmagan 
holatlarda boshqaruv qarorlarida xatoliklar yuzaga kelishi, resurslardan samarasiz foydalanish hamda moliyaviy 
xavflarning ortishi kuzatiladi. Natijada korxonaning bozor sharoitidagi raqobat mavqeyi zaiflashishi mumkin.

Mazkur tadqiqot doirasida moliyaviy tahlil axborot bazasining korxona raqobatbardoshligiga ta’siri 
“Farg‘onaazot” AJ misolida o‘rganildi. Korxona O‘zbekistonning yirik kimyo sanoati subyektlaridan biri bo‘lib, 
azotli o‘g‘itlar va kimyoviy mahsulotlar ishlab chiqarishga ixtisoslashgan. Korxonaning 2024-yil moliyaviy 
hisobotlari asosida moliyaviy tahlil axborot bazasi ko‘rsatkichlari va ularning raqobatbardoshlikka ta’siri 
baholandi.

1-rasm. Moliyaviy tahlil axborot bazasining raqobatbardoshlikka ta’sir mexanizmi

Ushbu tizimda har bir bo‘g‘in o‘zaro bog‘liq holda faoliyat ko‘rsatadi. Moliyaviy ma’lumotlarning sifat darajasi 
qanchalik yuqori bo‘lsa, boshqaruv qarorlarining aniqligi ham shunchalik yuqori bo‘ladi.

Korxonaning moliyaviy hisobot ma’lumotlari tahlili natijalariga ko‘ra, 2024-yilda “Farg‘onaazot” AJ aktivlari 
hajmida sezilarli o‘zgarishlar kuzatilgan.

1-jadval. “Fargʻonaazot” AJ moliyaviy ko‘rsatkichlarining dinamikasi
Ko‘rsatkich 2023-yil 2024-yil O‘zgarish (%)

Jami aktivlar (ming so‘m) 2 050 224 385 2 079 479 281 +1.4

Sof tushum (ming so‘m) 1 920 586 976 2 127 003 173 +10.7

Sof foyda (ming so‘m) 229 180 277 76 246 272 -66.7

Xususiy kapital (ming so‘m) 1 595 050 867 1 626 837 842 +2.0

Joriy majburiyatlar (ming so‘m) 455 173 518 452 641 439 -0.5
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Hisob-kitob natijalari shuni ko‘rsatdiki, korxonaning sof tushum hajmi hisobot davrida o‘sish tendensiyasini 
namoyon qilgan bo‘lsa-da, sof foyda hajmida sezilarli pasayish kuzatilgan. Mazkur holat ishlab chiqarish hajmi 
va mahsulot realizatsiyasi oshganligiga qaramasdan, korxonaning xarajatlar tarkibida ayrim salbiy o‘zgarishlar 
mavjudligini ko‘rsatadi. Xususan, ishlab chiqarish tannarxining ortishi, ma’muriy xarajatlar hajmining ko‘payishi, 
valyuta kursi bilan bog‘liq xarajatlar hamda boshqa moliyaviy xarajatlarning o‘sishi sof moliyaviy natijaga salbiy 
ta’sir ko‘rsatgan bo‘lishi mumkin.

Shu bilan birga, korxona faoliyatida faqat tushum hajmining oshishi yuqori raqobatbardoshlikni ta’minlash 
uchun yetarli emasligini ham ta’kidlash zarur. Korxona daromadlarining o‘sishi bilan bir qatorda, xarajatlar ustidan 
samarali nazorat tizimining mavjudligi, moliyaviy resurslarning oqilona taqsimlanishi hamda ishlab chiqarish 
resurslaridan samarali foydalanish ham muhim hisoblanadi. Ayniqsa, zamonaviy sharoitlarda moliyaviy tahlil 
axborot bazasi orqali xarajatlar tarkibini tezkor monitoring qilish va tahliliy ma’lumotlarni boshqaruv tizimiga 
integratsiya qilish korxona foydaliligini oshirish imkonini beradi.

Mazkur holat “Farg‘onaazot” AJ misolida moliyaviy axborot bazasining korxona raqobatbardoshligiga 
ta’sirini yaqqol namoyon etadi. Agar korxonada moliyaviy ko‘rsatkichlar bo‘yicha tezkor monitoring va tahlil 
tizimi rivojlangan bo‘lsa, xarajatlar tarkibidagi salbiy tendensiyalarni dastlabki bosqichlarda aniqlash va ularni 
bartaraf etishga qaratilgan boshqaruv qarorlarini qabul qilish imkoniyati oshadi. Natijada korxonaning moliyaviy 
barqarorligi mustahkamlanib, bozor sharoitidagi raqobat ustunligi ham kuchayadi.

Mazkur holat korxonada faqat ishlab chiqarish hajmini oshirishning o‘zi raqobatbardoshlikni ta’minlamasligini 
ko‘rsatadi. Raqobat ustunligini shakllantirishda xarajatlarni nazorat qilish, resurslardan oqilona foydalanish 
va axborot tizimining samaradorligi katta ahamiyat kasb etadi. Korxona moliyaviy axborot bazasining sifatini 
baholash maqsadida bir nechta ko‘rsatkichlar hisoblandi.

Joriy likvidlik koeffitsiyenti:

Mazkur ko‘rsatkich korxonaning qisqa muddatli majburiyatlarini qoplash imkoniyati yetarli darajada 
shakllanganligini ifodalaydi. Joriy likvidlik koeffitsiyentining 2,72 darajada bo‘lishi korxonaning har bir 1 so‘mlik 
joriy majburiyatiga 2,72 so‘mlik joriy aktivlar to‘g‘ri kelishini anglatadi. Bu holat korxonaning qisqa muddatli 
moliyaviy xavflarga nisbatan barqarorligini hamda to‘lov qobiliyati yetarli ekanligini ko‘rsatadi. Moliyaviy tahlil 
nuqtayi nazaridan mazkur ko‘rsatkichning me’yoriy qiymati odatda 2,0–2,5 oralig‘ida baholanadi, shuning uchun 
“Farg‘onaazot” AJda ushbu ko‘rsatkichning yuqori darajada shakllanganligi korxonaning moliyaviy resurslardan 
foydalanish imkoniyatlari kengligini ko‘rsatadi.

Biroq joriy likvidlik koeffitsiyentining yuqori bo‘lishi har doim ham korxona faoliyati maksimal samaradorlik 
bilan tashkil etilganligini anglatmaydi. Ayrim hollarda bu ko‘rsatkichning ortishi aylanma mablag‘larning 
yetarli darajada harakat qilmayotganligi, debitor qarzdorlik hajmining ortib ketishi yoki ishlab chiqarish 
zaxiralarining me’yordan yuqori shakllanganligi bilan ham izohlanishi mumkin. Shu sababli korxonaning 
haqiqiy raqobatbardoshligini baholashda joriy likvidlik ko‘rsatkichini boshqa moliyaviy ko‘rsatkichlar, xususan, 
rentabellik, aktivlar aylanishi, pul oqimlari va kapital tarkibi bilan birgalikda kompleks tahlil qilish maqsadga 
muvofiq hisoblanadi.

Moliyaviy tahlil axborot bazasi nuqtayi nazaridan ushbu ko‘rsatkich boshqaruv qarorlarini ishlab chiqishda 
muhim axborot manbasi sifatida xizmat qiladi. Chunki likvidlik darajasi korxonaning investitsion imkoniyatlari, 
moliyaviy mustaqilligi va bozor sharoitidagi raqobat ustunligini shakllantirishga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Natijada 
korxonada moliyaviy axborotlarning ishonchliligi va o‘z vaqtida shakllanishi raqobatbardoshlikni oshirishning 
muhim omillaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi.

Xususiy kapitalning aktivlardagi ulushi:

Xususiy kapitalning aktivlar tarkibidagi ulushi korxonaning moliyaviy mustaqillik darajasini tavsiflovchi 
muhim ko‘rsatkichlardan biri hisoblanadi. Olingan natijalarga ko‘ra, “Farg‘onaazot” AJ aktivlarining qariyb 
78 foizi xususiy mablag‘lar hisobidan shakllanganligi aniqlandi. Bu esa korxonaning tashqi moliyalashtirish 
manbalariga qaramlik darajasi nisbatan past ekanligini hamda moliyaviy barqarorlikning yetarli darajada 
shakllanganligini ko‘rsatadi.
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Moliyaviy tahlil nuqtayi nazaridan xususiy kapital ulushining yuqori bo‘lishi korxonaning investitsion 
jozibadorligini oshirish bilan bir qatorda, kredit tashkilotlari va investorlar oldidagi ishonchlilik darajasini ham 
mustahkamlaydi. Shuningdek, bunday holat korxonaga bozor sharoitlaridagi kutilmagan iqtisodiy o‘zgarishlar 
va moliyaviy xatarlar ta’sirini nisbatan yengilroq qabul qilish imkonini beradi.

Korxona raqobatbardoshligi bilan bog‘liq jihatdan qaralganda, xususiy kapitalning yuqori ulushi ishlab 
chiqarish faoliyatini kengaytirish, yangi texnologiyalarni joriy etish hamda innovatsion loyihalarni moliyalashtirish 
uchun qo‘shimcha imkoniyat yaratadi. Shu sababli moliyaviy tahlil axborot bazasida xususiy kapital tarkibi va 
uning dinamikasini muntazam nazorat qilish korxonaning uzoq muddatli strategik rivojlanishida muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Ammo raqobatbardoshlik faqat moliyaviy barqarorlik bilan belgilanmaydi. Moliyaviy axborot bazasi 
tarkibidagi ma’lumotlarning boshqaruv qarorlariga qanchalik tez yetib borishi ham muhim hisoblanadi.

2-jadval. Moliyaviy axborot bazasi elementlarining korxona raqobatbardoshligiga ta’siri
Axborot elementi Korxona faoliyatiga ta’siri Raqobatbardoshlikka ta’siri

Moliyaviy hisobotlar Moliyaviy holatni baholaydi O‘rta
Debitor qarzdorlik tahlili Pul oqimini nazorat qiladi Yuqori
Xarajatlar tahlili Tannarxni kamaytiradi Yuqori
Real vaqt rejimidagi monitoring Qaror qabul qilishni tezlashtiradi Juda yuqori
Prognozlash tizimlari Risklarni kamaytiradi Yuqori

“Farg‘onaazot” AJ ma’lumotlarida debitor qarzdorlikning 289,8 mlrd so‘mga yetganligi kuzatiladi. Bu 
holat mablag‘lar aylanish tezligiga salbiy ta’sir etishi mumkin. Agar korxonada zamonaviy axborot bazasi va 
avtomatlashtirilgan monitoring tizimi joriy etilsa, qarzdorlikni boshqarish samaradorligi ortadi va pul oqimlari 
optimallashadi.

Shuningdek, ishlab chiqarish zaxiralari hajmi 812 mlrd so‘mga yetganligi aniqlangan. Zaxiralarning ortiqcha 
hajmi ishlab chiqarishning uzluksizligini ta’minlashi mumkin, biroq aylanma mablag‘larning muomaladan 
vaqtincha chiqib qolishi xavfini ham yuzaga keltiradi. Shu sababli axborot bazasi asosida zaxiralarni boshqarish 
tizimining takomillashtirilishi korxona raqobat ustunligini oshirishga xizmat qiladi.

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, moliyaviy tahlil axborot bazasi korxona raqobatbardoshligini 
shakllantiruvchi strategik omillardan biri hisoblanadi. “Farg‘onaazot” AJ misolida moliyaviy hisobot ma’lumotlari 
korxonaning moliyaviy holati nisbatan barqaror ekanligini ko‘rsatgan bo‘lsa-da, sof foydaning pasayishi va 
ayrim aylanma aktivlar hajmining oshishi boshqaruv qarorlarini takomillashtirish zarurligini ko‘rsatmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot doirasida moliyaviy tahlil axborot bazasining korxona raqobatbardoshligiga ta’siri nazariy 

va amaliy jihatdan o‘rganildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, korxona faoliyatida moliyaviy axborot bazasi 
nafaqat hisobot ma’lumotlarini yig‘ish va saqlash vositasi, balki boshqaruv qarorlarini shakllantirish, resurslardan 
samarali foydalanishni ta’minlash hamda uzoq muddatli rivojlanish strategiyasini belgilovchi muhim boshqaruv 
instrumenti hisoblanadi.

“Farg‘onaazot” AJ misolida amalga oshirilgan tahlillar natijasida korxonaning moliyaviy barqarorlik 
ko‘rsatkichlari nisbatan ijobiy shakllanganligi aniqlandi. Xususan, joriy likvidlik koeffitsiyentining me’yoriy 
darajadan yuqori bo‘lishi va xususiy kapital ulushining sezilarli hissaga ega ekanligi korxonaning moliyaviy 
mustaqilligi va to‘lov qobiliyatini tavsiflaydi. Shu bilan birga, sof foyda hajmining kamayishi, debitor qarzdorlik 
va ishlab chiqarish zaxiralari hajmining ortishi korxonada moliyaviy resurslardan foydalanish samaradorligini 
yanada takomillashtirish zarurligini ko‘rsatdi.

Tadqiqot davomida moliyaviy axborotlarning sifati, tezkorligi va ishonchliligi korxona raqobatbardoshligiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatishi asoslandi. Ayniqsa, raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt elementlarini moliyaviy 
tahlil tizimiga integratsiyalash boshqaruv qarorlarining aniqligini oshirish, moliyaviy xavflarni oldindan aniqlash 
hamda iqtisodiy samaradorlikni kuchaytirish imkonini beradi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi ilmiy taklif va amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:
– korxonalarda moliyaviy tahlil axborot bazasini yagona integratsiyalashgan raqamli platforma asosida 

shakllantirish maqsadga muvofiq;
– moliyaviy ko‘rsatkichlarni real vaqt rejimida monitoring qilish imkonini beruvchi avtomatlashtirilgan 

tizimlarni joriy etish zarur;
– sun’iy intellekt va mashinali o‘rganish texnologiyalari asosida moliyaviy xavflarni prognozlash tizimlarini 

keng qo‘llash tavsiya etiladi;
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– debitor qarzdorlik va ishlab chiqarish zaxiralarini boshqarishning avtomatlashtirilgan mexanizmlarini 
takomillashtirish lozim;

– boshqaruv hisobi, moliyaviy tahlil va strategik rejalashtirish tizimlari o‘rtasidagi integratsiyani kuchaytirish 
maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Xulosa qilib aytganda, zamonaviy iqtisodiy sharoitda moliyaviy tahlil axborot bazasini takomillashtirish 
korxonalarning moliyaviy barqarorligi, iqtisodiy samaradorligi va bozor sharoitidagi raqobat ustunligini 
ta’minlashning muhim omillaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Shu sababli ushbu yo‘nalishdagi ilmiy 
tadqiqotlarni yanada chuqurlashtirish hamda amaliy mexanizmlarni rivojlantirish dolzarb masalalardan biri 
hisoblanadi.
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